

貸借対照表

令和4年3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	15,758,956,813	15,075,372,429	683,584,384
有形固定資産	11,076,886,585	11,412,002,387	△ 335,115,802
土地	2,716,917,546	2,716,917,546	0
建物	7,174,699,810	7,446,052,169	△ 271,352,359
構築物	83,080,624	118,595,364	△ 35,514,740
教育研究用機器備品	398,336,371	422,835,899	△ 24,499,528
管理用機器備品	25,688,000	32,229,421	△ 6,541,421
図書	667,688,451	665,099,545	2,588,906
車両	10,475,783	10,272,443	203,340
特定資産	4,680,842,457	3,662,596,817	1,018,245,640
退職給与引当特定資産	506,759,487	468,513,847	38,245,640
減価償却引当特定資産	544,082,970	514,082,970	30,000,000
教育振興引当特定資産	3,000,000,000	2,050,000,000	950,000,000
奨学ローン引当特定資産	30,000,000	30,000,000	0
国際化推進引当特定資産	600,000,000	600,000,000	0
その他の固定資産	1,227,771	773,225	454,546
電話加入権	773,221	773,221	0
施設利用権	4	4	0
長期前払金	454,546	0	454,546
流動資産	2,265,363,919	2,331,642,397	△ 66,278,478
現金預金	2,096,293,707	2,230,717,135	△ 134,423,428
未収入金	153,229,500	90,724,233	62,505,267
貯蔵品	2,258,086	0	2,258,086
前払金	13,384,626	9,938,129	3,446,497
仮払金	198,000	262,900	△ 64,900
資産の部合計	18,024,320,732	17,407,014,826	617,305,906
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	513,541,455	565,810,303	△ 52,268,848
長期借入金	0	92,140,000	△ 92,140,000
退職給与引当金	485,159,487	452,313,847	32,845,640
役員退職給与引当金	21,600,000	16,200,000	5,400,000
長期未払金	6,131,968	5,156,456	975,512
長期前受金	650,000	0	650,000
流動負債	1,046,922,330	1,152,211,806	△ 105,289,476
短期借入金	0	26,380,000	△ 26,380,000
未払金	205,071,180	301,450,147	△ 96,378,967
前受金	714,818,500	696,705,620	18,112,880
預り金	127,032,650	127,676,039	△ 643,389
負債の部合計	1,560,463,785	1,718,022,109	△ 157,558,324
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	22,622,782,559	22,453,713,845	169,068,714
第1号基本金	22,385,782,559	22,216,713,845	169,068,714
第4号基本金	237,000,000	237,000,000	0
繰越収支差額	△ 6,158,925,612	△ 6,764,721,128	605,795,516
翌年度繰越収支差額	△ 6,158,925,612	△ 6,764,721,128	605,795,516
純資産の部合計	16,463,856,947	15,688,992,717	774,864,230
負債及び純資産の部合計	18,024,320,732	17,407,014,826	617,305,906

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部		学生生徒等納付金	3,084,720,000	3,086,878,392	△ 2,158,392
		授業料	2,885,037,000	2,885,604,500	△ 567,500
		入学金	185,260,000	185,260,000	0
		実験実習料	5,443,000	7,308,000	△ 1,865,000
		基本保育料	4,800,000	4,502,100	297,900
		特定保育料	4,180,000	4,203,792	△ 23,792
		手数料	30,800,000	48,999,795	△ 18,199,795
		入学検定料	29,187,000	47,241,000	△ 18,054,000
		大学入試センター試験実施手数料	251,000	455,195	△ 204,195
		証明手数料	1,362,000	1,303,600	58,400
		寄付金	19,632,000	22,438,833	△ 2,806,833
		特別寄付金	16,732,000	20,059,833	△ 3,327,833
		一般寄付金	2,900,000	1,769,000	1,131,000
		現物寄付	0	610,000	△ 610,000
		経常費等補助金	611,846,000	628,102,802	△ 16,256,802
		国庫補助金	520,961,000	535,752,456	△ 14,791,456
		私立大学等経常費補助金	352,341,000	352,341,000	0
		文化芸術振興費補助金	0	14,621,216	△ 14,621,216
		私立学校情報機器整備費補助金	9,375,000	9,375,000	0
		授業料等減免費交付金	159,245,000	159,245,200	△ 200
		戦略的基盤技術高度化支援事業補助金	0	170,040	△ 170,040
		地方公共団体補助金	4,848,000	5,667,566	△ 819,566
		山形市結核予防費補助金	219,000	207,386	11,614
		市補助金	4,629,000	5,460,180	△ 831,180
		施設型給付費	86,037,000	86,682,780	△ 645,780
		付随事業収入	116,882,000	124,176,904	△ 7,294,904
		受託事業収入	55,641,000	60,162,097	△ 4,521,097
		食堂事業等収入	54,725,000	57,988,664	△ 3,263,664
		公開講座収入	2,305,000	2,305,000	0
		給食費収入	3,220,000	3,014,100	205,900
		行事費収入	76,000	76,000	0
		預かり保育料収入	677,000	432,400	244,600
		用品代収入	219,000	180,175	38,825
	保険加入料収入	19,000	18,468	532	
	雑収入	136,116,000	131,529,098	4,586,902	
	施設設備利用料	3,000,000	4,337,328	△ 1,337,328	
	退職金財団交付金収入	113,104,000	113,104,600	△ 600	
	退職給与引当金戻入額	6,200,000	6,200,650	△ 650	
	その他の雑収入	13,812,000	7,886,520	5,925,480	
	教育活動収入計	3,999,996,000	4,042,125,824	△ 42,129,824	
事業活動支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	1,723,171,000	1,716,953,414	6,217,586
		教員人件費	979,287,000	969,591,053	9,695,947
		職員人件費	526,922,000	528,725,991	△ 1,803,991
		役員報酬	36,058,000	37,731,620	△ 1,673,620
		退職給与引当金繰入額	175,504,000	175,504,750	△ 750
	役員退職給与引当金繰入額	5,400,000	5,400,000	0	

教育活動収支

事業活動支出の部

科 目	予 算	決 算	差 異
教育研究経費	1,286,244,000	1,281,539,446	4,704,554
消耗品費	83,606,000	83,580,114	25,886
光熱水費	80,600,000	91,406,886	△ 10,806,886
旅費交通費	18,000,000	17,854,472	145,528
奨学費	158,837,000	158,836,700	300
車両燃料費	500,000	359,872	140,128
福利費	100,000	94,500	5,500
通信運搬費	17,600,000	17,546,087	53,913
印刷製本費	15,100,000	15,064,278	35,722
出版物費	11,200,000	11,074,774	125,226
修繕費	31,150,000	30,916,884	233,116
損害保険料	2,400,000	2,356,506	43,494
賃借料	11,500,000	11,321,915	178,085
公租公課	310,000	235,371	74,629
諸会費	5,500,000	5,434,637	65,363
会議費	1,000,000	741,462	258,538
報酬手数料	67,350,000	67,320,945	29,055
委託料	286,950,000	286,697,620	252,380
広報費	595,000	328,288	266,712
保健衛生費	5,800,000	5,688,825	111,175
渉外費	150,000	149,916	84
減価償却額	487,996,000	474,529,394	13,466,606
管理経費	381,201,000	308,948,903	72,252,097
消耗品費	9,862,000	5,370,255	4,491,745
光熱水費	19,600,000	17,004,398	2,595,602
旅費交通費	19,800,000	17,290,128	2,509,872
車両燃料費	500,000	114,776	385,224
福利費	10,950,000	7,603,179	3,346,821
通信運搬費	21,000,000	15,498,983	5,501,017
印刷製本費	27,000,000	19,418,097	7,581,903
出版物費	700,000	426,708	273,292
修繕費	9,800,000	1,748,485	8,051,515
損害保険料	950,000	642,727	307,273
賃借料	1,350,000	723,295	626,705
公租公課	1,800,000	1,208,529	591,471
諸会費	2,500,000	1,247,393	1,252,607
会議費	6,400,000	2,237,490	4,162,510
報酬手数料	25,000,000	17,855,355	7,144,645
委託料	63,000,000	58,710,802	4,289,198
広報費	44,300,000	34,558,181	9,741,819
渉外費	980,000	658,568	321,432
寄付金	2,000,000	2,000,000	0
食堂事業費	65,320,000	56,352,932	8,967,068
経常費補助金返還金	2,280,000	2,280,000	0
減価償却額	43,609,000	43,749,072	△ 140,072
雑費	2,500,000	2,249,550	250,450
徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計	3,390,616,000	3,307,441,763	83,174,237
教育活動収支差額	609,380,000	734,684,061	△ 125,304,061

教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	27,236,000	40,163,606	△ 12,927,606
		その他の受取利息・配当金	27,236,000	40,163,606	△ 12,927,606
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	27,236,000	40,163,606	△ 12,927,606
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	4,739,000	4,738,702	298
		借入金利息	4,739,000	4,738,702	298
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	4,739,000	4,738,702	298
教育活動外収支差額		22,497,000	35,424,904	△ 12,927,904	
経常収支差額		631,877,000	770,108,965	△ 138,231,965	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	5,386,000	5,594,880	△ 208,880
		現物寄付	5,386,000	4,776,480	609,520
		過年度修正額	0	818,400	△ 818,400
	特別収入計	5,386,000	5,594,880	△ 208,880	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	839,615	△ 839,615
		図書処分差額	0	839,615	△ 839,615
		その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	0	839,615	△ 839,615	
	特別収支差額		5,386,000	4,755,265	630,735
	[予備費]		(0)		
		100,000,000		100,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		537,263,000	774,864,230	△ 237,601,230	
基本金組入額合計		△ 281,003,000	△ 169,068,714	△ 111,934,286	
当年度収支差額		256,260,000	605,795,516	△ 349,535,516	
前年度繰越収支差額		△ 6,764,721,000	△ 6,764,721,128	128	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 6,508,461,000	△ 6,158,925,612	△ 349,535,388	
(参考)					
事業活動収入計		4,032,618,000	4,087,884,310	△ 55,266,310	
事業活動支出計		3,495,355,000	3,313,020,080	182,334,920	

財 産 目 録

(令和4年3月31日現在)

I 資産総額		18,024,320,732 円
内 基本財産		11,076,886,585 円
運用財産		6,947,434,147 円
収益事業用財産		0 円
II 負債総額		1,560,463,785 円
III 正味財産		16,463,856,947 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	210,572.82 m ² 2,716,917,546 円
建物	50,944.17 m ² 7,174,699,810 円
図書	198,677 冊 667,688,451 円
教具・校具・備品	635 点 424,024,371 円
その他	93,556,407 円
2運用財産	
現金預金	2,096,293,707 円
その他	4,851,140,440 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	18,024,320,732 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	0 円
長期未払金	6,131,968 円
その他	507,409,487 円
2流動負債	
短期借入金	0 円
その他	1,046,922,330 円
負債総額	1,560,463,785 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	16,463,856,947 円

監査報告書

令和4年5月20日

学校法人東北芸術工科大学
理事会 御中
評議員会 御中

監事 金澤 忠一

監事 北村 誠

監事 長谷川 吉茂

私たちは、私立学校法第37条第3項に基づく監査報告を行うため、学校法人東北芸術工科大学の寄附行為第14条の規定に従い、学校法人東北芸術工科大学の令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）の、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について監査を行った。

私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会に出席するほか、私たちが必要と認めた監査手続きを実施した。

監査の結果、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実のないことを認める。